
 

Об утверждении муниципальной программы
по осуществлению экологического просвещения, а также организации экологического

воспитания и формирования экологической культуры в области 
обращения с твердыми коммунальными отходами 

на территории муниципального образования на 2025-2027 годы

В  соответствии  с  постановлением  Местной  Администрации  от  23.08.2022  №  50  
«Об  утверждении  Порядка  принятия  решения  о  разработке  муниципальных  программ
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга
муниципальный округ Юнтолово, формирования, реализации и проведения оценки эффективности
их  реализации,  Методики  оценки  эффективности  реализации  муниципальной  программы
внутригородского  муниципального  образования  Санкт-Петербурга  муниципальный  округ
Юнтолово и  Перечня муниципальных программ внутригородского  муниципального  образования
Санкт-Петербурга муниципальный округ Юнтолово» и в целях эффективного исполнения вопросов
местного значения на территории муниципального образования муниципальный округ Юнтолово, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  муниципальную  программу  по  осуществлению  экологического  просвещения,  а
также  организации  экологического  воспитания  и  формирования  экологической  культуры  в
области  обращения  с  твердыми  коммунальными  отходами  на  территории  муниципального
образования на 2025-2027 годы согласно приложению № 1.

2. Постановление вступает в силу после принятия.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Местной Администрации         Е. Н. Ковба

 

Внутригородское муниципальное образование
города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ ЮНТОЛОВО
Местная Администрация

(МА МО МО Юнтолово)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 14 » октября 2024 года                                                                       № 37



Приложение № 1
к постановлению МА МО МО Юнтолово

от 14.10. 2024 года № 37

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
по осуществлению экологического просвещения, а также организации экологического

воспитания и формирования экологической культуры в области 
обращения с твердыми коммунальными отходами 

на территории муниципального образования на 2025-2027 годы

1. Паспорт муниципальной программы

1. Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Местная Администрация МО МО Юнтолово

2. Исполнитель муниципальной программы Отдел молодежной и социальной политики

3. Нормативное основание для разработки 
муниципальной программы

  пп.44 п.1 ст.10 Закон Санкт-Петербурга от 
23.09.2009 года № 420-79 «Об организации 
местного самоуправления в 
Санкт-Петербурге»;
  Федеральный закон от 10.01.2002 года 
№7-ФЗ "Об охране окружающей среды";
  Устав внутригородского муниципального 
образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Юнтолово;
  Постановление МА МО МО Юнтолово 
от 05.10.2023 № 52 «Об утверждении 
Положения о порядке реализации Местной 
Администрацией МО МО Юнтолово вопроса 
местного значения «Осуществление 
экологического просвещения, а также 
организация экологического воспитания и 
формирования экологической культуры в 
области обращения с твердыми 
коммунальными отходами на территории МО 
МО Юнтолово».

4. Цель муниципальной программы  формирование экологической культуры и 
экологического сознания населения путем 
просветительской деятельности и 
обеспечение свободного доступа населения 
округа к информации в области экологии 
и в сфере обращения с твердыми 
коммунальными отходами.



5. Задачи муниципальной программы  воспитание бережного отношения к природе
и рациональному использованию 
природных ресурсов.

 формирование экологической культуры в 
области обращения с твердыми 
коммунальными отходами.

 распространение экологических знаний об 
экологической безопасности, информации о 
состоянии окружающей среды и об 
использовании природных ресурсов 

6. Срок реализации муниципальной 
программы 

2025 – 2027 годы

7. Общий объем финансирования 
муниципальной программы, 
в том числе по годам реализации 

2025 – 80,5 тыс. рублей
2026 – 88,5 тыс. рублей
2027 – 96,3 тыс. рублей

8. Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы

  повышение экологической культуры 
населения по вопросам охраны окружающей 
среды и в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами, а также 
экологическое просвещение



2. Перечень мероприятий муниципальной программы

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Целевые показатели по годам Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
2025 г. 2026 г. 2027 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г.

1. Консультирование жителей
по вопросам экологического

просвещения, а также
организация экологического
воспитания и формирования
экологической культуры в

области обращения с
твердыми коммунальными

отходами 

1-4 квартал При поступлении
обращений 

При поступлении
обращений 

При поступлении
обращений 

Без
финансирования

Без
финансирования

Без
финансирования

2. Размещение информации 
по экологическому

просвещению, 
а также организации

экологического воспитания и
формирования экологической

культуры в области
обращения с твердыми

коммунальными отходами в
муниципальных СМИ: 
в газете; на сайте МО

Юнтолово и в социальной
сети ВК 

1-4 квартал По мере запросов на
размещение

информации, 
но не реже

1 публикации в
квартал

По мере запросов на
размещение
информации, 

но не реже
1 публикации в

квартал

По мере запросов на
размещение
информации, 

но не реже
1 публикации в

квартал

Без
финансирования

Без
финансирования

Без
финансирования

3. Тематические встречи с
населением по вопросам

экологического просвещения
и формирования

экологической культуры в
области обращения с

твердыми коммунальными
отходами (2 встречи)

2-3 квартал Общее количество 
– 

50 человек

Общее количество 
– 

60 человек

Общее количество
 – 

70 человек

Без
финансирования

Без
финансирования

Без
финансирования

4.

Участие в экологических
субботниках

(2 мероприятия)

3-4 квартал 2 раза в год

Общее количество 
– 

100 человек

2 раза в год

Общее количество 
– 

100 человек

2 раза в год

Общее количество 
– 

100 человек

Без
финансирования

Без
финансирования

Без
финансирования

5. 1-4 квартал 1 раз в квартал 1 раз в квартал 1 раз в квартал Без Без Без



Участие в экологической
акции «Крышечки ДоброТЫ»

(4 мероприятия)

Общее количество 
– 

200 человек

Общее количество 
– 

200 человек

Общее количество 
– 

200 человек

финансирования финансирования финансирования

6.
Участие в экологической

акции «Действуй
ЭКОлогично»

(4 акции)

1-4 квартал 1 раз в квартал 

Общее количество 
– 

200 человек

1 раз в квартал 

Общее количество 
– 

200 человек

1 раз в квартал 

Общее количество 
– 

200 человек

Без
финансирования

Без
финансирования

Без
финансирования

7.

Онлайн-конкурс 

1-4 квартал Количество человек

250

Количество человек

300

Количество человек

350 56,0 63,0 69,8

8. Изготовление тематической
печатной продукции 1 квартал

Количество – 
500 экземпляров

Количество – 
500 экземпляров

Количество – 
500 экземпляров 24,5 25,5 26,5

9.
Распространение

тематической печатной
продукции на территории 

МО МО Юнтолово

2-4 квартал 2 квартал – 150
человек

3 квартал – 200
человек

4 квартал – 150
человек

2 квартал – 150
человек

3 квартал – 200
человек

4 квартал – 150
человек

2 квартал – 150
человек

3 квартал – 200
человек

4 квартал – 150
человек

Без
финансирования

Без
финансирования

Без
финансирования

ИТОГО: 80,5 88,5 96,3

Исполнитель муниципальной программы: руководитель отдела молодежной и социальной политики - Колобова А.А. ________________

https://vk.com/kryshechki_dobroty

	
	Внутригородское муниципальное образование
	муниципальный округ ЮНТОЛОВО
	Местная Администрация
	(МА МО МО Юнтолово)

	

